
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:
1) 
2) _____________________________________________________________________
3) _____________________________________________________________________
4) _____________________________________________________________________ 

Il Referente dell'Istruttoria
D.ssa Fabiola Murgia

Il Responsabile del procedimento
    Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS 

              DELIBERAZIONE  n° 373 del 03/05/2013

Oggetto: Fornitura gasolio da riscaldamento per un anno. Conferma, per il 
periodo 04.04.2013-03.04.2014, adesione alla “Convenzione per la fornitura 
di carburanti per autotrazione  e/o gasolio da riscaldamento mediante 
consegna  a  domicilio  per  le  pubbliche  amministrazioni  e  dei  servizi 
connessi – Edizione 7 - Lotto 10” tra la Consip s.p.a. e la Ditta ENI 
s.p.a. Divisione Refining & Marketing. 
CIG: 4149478192.

PROPOSTA N. 343 IN DATA 17.04.2013
Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: D.ssa Fabiola Murgia 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che:

1. che l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. ha 
conferito al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di 
stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta 
del  contraente  e  con  l’ausilio  di  società  di  consulenza 
specializzate,  apposite  convenzioni  per  l’acquisizione  di 
determinati beni e servizi atti a soddisfare i fabbisogni delle 
Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato;

2. che  l'art.  1,  comma  449  della  Legge  296/2006,  come  modificato 
dall'art.  7  D.L.  52/2012,  dispone  che  tutte  le  amministrazioni 
statali  centrali  e  periferiche  sono  tenute  ad  approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro e che in particolare gli enti del 
SSN sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da centrali regionali di riferimento ovvero, 
qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni – 
quadro stipulate da Consip spa;

3. che  la  Consip  spa  ha  ravvisato  la  necessità  di  procedere 
all’individuazione del fornitore per la fornitura di carburanti per 
autotrazione  e  gasolio  da  riscaldamento  mediante  consegna  a 
domicilio,  attraverso  una  procedura  aperta  svolta  in  ambito 
comunitario, suddivisa in 10 (dieci) Lotti di aggiudicazione  ed 
indetta con bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, foglio inserzioni n. 91 del 03.08.2011 e nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea n. S-147 del 04.08.2011;

4. che aggiudicataria della suddetta procedura, per il lotto n. 10, è 
risultata la  ditta ENI S.P.A. - DIVISIONE REFINING & MARKETING, con 
la quale la Consip ha stipulato apposita convenzione, resa attiva il 
03.04.2012,  per  la  fornitura  di  carburanti  per  autotrazione  e 
gasolio  da  riscaldamento  (Norma  UNI  6579  ultima  edizione,  CPV 
09135100-5)  mediante  consegna  a  domicilio  presso  le  sedi  che 
verranno  indicate  dalle  unità  ordinanti  e  secondo  le  modalità 
previste nella medesima convenzione;

Dato atto:
1. che le condizioni contrattuali contenute nella convenzione di cui 

sopra  sono  da  ritenersi  vantaggiose,  sia  da  un  punto  di  vista 
economico che tecnico-qualitativo;



2. che i prezzi unitari del gasolio da riscaldamento, saranno quelli in 
vigore nella settimana del mese in cui si effettuerà la consegna, così 
come previsto dalla convenzione;

3. che i prezzi di fatturazione sono legati alle medie settimanali dei 
prezzi,  pubblicati  su  un  listino  di  riferimento  (MERCATO  INTERNO 
EXTRA_RETE) pubblicato con cadenza settimanale, che potranno subire nel 
tempo delle fluttuazioni legate all'andamento del mercato petrolifero;

Vista la propria precedente deliberazione n. 305 del 18.04.2012, con la quale 
si disponeva l'adesione alla “Convenzione per la fornitura di carburanti per 
autotrazione e/o gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio per le 
Pubbliche Amministrazioni e dei servizi connessi”, stipulata dalla Consip e la 
Ditta  ENI  s.p.a.  -  Divisione  Refining  &  Marketing,  per  la  fornitura,  nei 
quantitativi  indicati  dai  Servizi  Tecnici  competenti,  di  gasolio  da 
riscaldamento per le diverse strutture e presidi dell'Azienda Sanitaria di 
Oristano, per una durata di dodici mesi a decorrere dal 04.04.12 eventualmente 
prorogabile fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 

Vista la comunicazione del 25.03.2013 del Direttore del Servizio Manutenzioni, 
logistica,  servizi  generali  e  gestione  del  patrimonio  agli  atti  del 
procedimento, con la quale viene confermata la programmazione sulla base dei 
consumi  anno  2012  di  gasolio  per  riscaldamento  necessario  all'espletamento 
delle attività istituzionali di competenza, corrispondente a 180.000 litri per 
i Presidi Territoriali;

Vista altresì la comunicazione, prot. n. 4355059 del 25.03.2013, del Direttore 
del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, agli atti del procedimento, con la 
quale viene programmato un consumo di gasolio per riscaldamento necessario 
all'espletamento delle attività istituzionali di competenza, corrispondente a 
635.000 litri per i Presidi Ospedalieri dell'Azienda;

Considerato che è in fase di approvazione l'atto per l'adesione quinquennale 
alla convenzione CONSIP “Multiservizio tecnologico integrato energia per la 
sanità”, che comprende, tra gli altri servizi, anche la fornitura di gasolio 
per gli impianti di riscaldamento dell'Azienda, con decorrenza prevista per il 
01.07.2013; 
 
Vista la  successiva  nota  del  24.04.2013  del  Direttore  del  Servizio 
Manutenzioni, logistica, servizi generali e gestione del patrimonio agli atti 
del  procedimento,  con  la  quale  viene  apportata  una  modifica  all'intera 
programmazione di gasolio per l'anno in corso, nel senso di prevedere:

− per i PP.OO., l'annullamento dei fabbisogni precedentemente previsti a 
decorrere dal luglio 2013, in quanto per tali presidi la fornitura di 
gasolio  da  riscaldamento  sarà  ricompresa  nella  sopra  indicata 
Convenzione Consip “Multiservizio tecnologico integrato energia per la 
sanità”;

− per i presidi territoriali, un consumo di gasolio stimabile in 70.000 
litri in luogo dei 180.000 inizialmente previsti, di cui 45.000 per il 
periodo aprile – giugno 2013, 15.000 per il periodo luglio – dicembre 
2013 e 10.000 per il periodo gennaio – 03.04.2014;

Rilevato quindi che il fabbisogno stimato per il periodo 04.04.2013-04.04.2014 
è complessivamente pari a 230.000 litri di gasolio da riscaldamento, di cui 
presumibili 220.000 litri per il 2013 e 10.000 litri per il 2014 (solo per 
alcuni presidi territoriali);

Considerato  che la suddetta Convenzione Consip ha, quale nuova scadenza, il 
giorno  04.04.2014,  per  cui  è  possibile  prorogare  di  un  ulteriore  anno 
l'adesione inizialmente fissata con la già citata precedente deliberazione del 
D.G. n. 305/2012;

Ritenuto opportuno quindi confermare l'adesione alla convenzione stipulata 
tra la Consip e la Ditta ENI S.P.A. - DIVISIONE REFINING & MARKETING, per 
la fornitura di gasolio per riscaldamento mediante consegna a domicilio;

Visti il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché il relativo Regolamento 
di esecuzione D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

Viste la L.R. N. 5/2007 e ss.mm.ii., la L.R. n. 10/2006 e la L.R. n. 3 del 
07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;
per quanto esposto in premessa,

DELIBERA
1. Di  confermare  l'adesione  alla  “Convenzione  per  la  fornitura  di 
carburanti per autotrazione e/o gasolio da riscaldamento mediante consegna 
a domicilio per le Pubbliche Amministrazioni e dei servizi connessi”, 
stipulata  dalla  Consip  e  la  Ditta  ENI  s.p.a.  -  Divisione  Refining  & 
Marketing, per la fornitura, nei quantitativi indicati dai Servizi Tecnici 
competenti, di gasolio da riscaldamento per le diverse strutture e presidi 
dell'Azienda Sanitaria di Oristano.

2. Di dare atto che la convenzione, come previsto dall'art. 5, ha la 
durata di dodici mesi a decorrere dal 04.04.2013.

3. Di dare atto che l'importo complessivo annuo per la fornitura in 
argomento è stimato in presuntivi € 231.265,00 (€ 1,0055 X 230.000) + IVA 
al 21%, per complessivi € 279.830,65.

4. Di  dare  atto  che  la  spesa  sopra  indicata  verrà  imputata  per  € 
267.664,10 al conto 0501030301 ”Acquisti di combustibili, carburanti e 
lubrificanti”  del  bilancio  2013  (Aut.  UAZ5_ACQ  1  sub  248) e  per  la 
restante parte (€ 12.166,55) sul Bilancio anno 2014.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento 
attuativo  del  vigente  Codice  degli  Appalti  Pubblici,  sono  nominati 
Direttori  dell'esecuzione  del  presente  atto  i  Direttori  del  Servizio 
Manutenzioni, logistica, servizi generali e gestione del patrimonio, e il 
Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni.

6. Di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Provveditorato, 
al  Direttore  del  Servizio  Manutenzioni,  logistica,  servizi  generali  e 
gestione  del  patrimonio,  al  Direttore  del  Servizio  Nuove  Opere  e 
Ristrutturazioni, al Servizio AA.GG., al Servizio Bilancio e al Collegio 
Sindacale, ciascuno per quanto di rispettiva competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 
                              Dr. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO
 Dr.ssa Maria Giovanna Porcu              Dr. Orlando Scintu

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  Deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Ufficiale  di 
questa ASL dal 07/05/2013 al 21/05/2013

                              IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                                         Dr.ssa Antonina DAGA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
	              DELIBERAZIONE  n° 373 del 03/05/2013


